



Groupe Société Générale

SOCIÉTÉ D'ÉQUIPEMENT DOMESTIQUE ET MENAGER (EQDOM) S.A. AU CAPITAL DE 167.025.000 DHS
S.S. CASABLANCA - 127, ANGLE BOULEVARD ZERKOUTI
ET RUE IBRAHIM BOURAÏD - R.C. 32.775
Etablissement de crédit à la consommation régié par l'arrêté n°2459/96 du 28 Raja 1417 (10 décembre 1996)

ETATS DE SYNTHÈSE AU 31 DÉCEMBRE 2015

BILAN ACTIF

ACTIF	En millions de DH	
	31/12/2015	31/12/2014
1. Valeurs en caisse, Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux	1 234	618
2. Créances sur les établissements de crédit et assimilés	16 437	2 642
- A vue	16 437	2 642
- A terme		
3. Créances sur la clientèle	6 047 291	6 485 656
- Crédits de trésorerie et à la consommation	5 960 813	6 421 131
- Crédits à l'équipement		
- Crédits immobiliers		
- Autres crédits	86 478	64 525
4. Créances acquises par affectation		
5. Titres de transaction et de placement		
- Bons de Trésor et valeurs assimilées		
- Autres titres de créance		
- Titres de propriété		
6. Autres actifs	1 108 731	1 101 247
7. Titres d'investissement		
- Bons du Trésor et valeurs assimilées		
- Autres titres de créance		
8. Titres de participation et emplois assimilés	2 207	2 207
9. Créances subordonnées		
10. Immob. données en crédit-bail et en location	1 636 962	1 615 588
11. Immobilisations incorporelles	11 654	27 901
12. Immobilisations corporelles	79 330	87 924
Total de l'Actif	8 906 946	9 323 783

HORS BILAN

Code	HORS BILAN	En millions de DH	
		31/12/2015	31/12/2014
H010	ENGAGEMENTS DONNÉS	53 289	25 509
H011	Engagements de financement donnés en faveur d'établissements de crédit et assimilés		
H012	Engagements de financement donnés en faveur de la clientèle	53 289	25 509
H015	Engagements de garantie d'un établissement de crédit et assimilés		
H016	Engagements de garantie d'ordre de la clientèle		
H017	Autres actifs à réverser		
H018	Autres titres à livrer		
H020	ENGAGEMENTS REÇUS	2 948 023	2 421 859
H021	Engagements de financement reçus d'établissements de crédit et assimilés	2 947 777	2 421 859
H025	Engagements de garantie reçus de LMV	246	0
H026	Engagements de garantie reçus de l'état et d'organismes de garantie divers		
H027	Titres vendus à réverser		
H028	Autres titres à recevoir		
H030	VALEURS ET SURETÉS REÇUES EN GARANTIE	71 496	69 633
H034	Hypothèques	71 496	69 633

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES (hors taxes)

	En millions de DH	
	31/12/2015	31/12/2014
PRODUITS D'EXPLOITATION BANCAIRE	1 772 231	1 868 814
Intérêts et produits assimilés sur opérations avec les établissements de crédit	49	134
Intérêts et produits assimilés sur opérations avec la clientèle	667 291	731 244
Intérêts et produits assimilés sur titres de créance	0	0
Produits sur titres de propriété	34 134	35 960
Produits sur immobilisations en crédit-bail et en location	1 046 099	1 022 111
Commissions sur opérations de service	63 238	78 297
Autres produits financiers	752	2 448
CHARGES D'EXPLOITATION BANCAIRE	1 391 368	1 272 430
Intérêts et charges assimilés sur opérations avec les établissements de crédit	113 864	101 990
Intérêts et charges assimilés sur opérations avec la clientèle	0	0
Intérêts et charges assimilés sur titres de créance émis	126 206	102 601
Charges sur immobilisations en crédit-bail et en location	653 224	676 931
Autres charges financières	644	912
PRODUIT NET BANCAIRE	380 863	596 384
Produits d'exploitation non bancaire	42	68
Charges d'exploitation non bancaire	0	11
CHARGES FINANCIÈRES ET D'EXPLOITATION	294 475	228 631
Charges de personnel	64 504	62 590
Impôts et taxes	2 317	2 248
Charges externes	126 186	123 633
Autres charges générales d'exploitation	617	7 161
Dotations aux amortissements et aux provisions des immobilisations incorporelles et corporelles	17 249	19 989
RÉSULTAT BRUT D'EXPLOITATION	347 433	369 636
DOTATIONS AUX PROVISIONS ET PERTES SUR CRÉANCES INCORPORABLES	118 114	108 272
Dotations aux provisions pour dépréciation et engagements par signature en souffrance	204 172	369 103
Pertes sur créances immobilisées	54 119	64 912
Dotations aux provisions pour risques et charges	4 725	18 489
Autres dotations aux provisions	1 147	1 687
RÉSERVES DE PROVISIONS ET RECUPERATIONS SUR CRÉANCES ASSIMILÉES	274 131	247 242
Reprises de provisions pour créances et engagements par signature en souffrance	208 990	219 217
Recuperations sur créances amorties	3 583	4 487
Reprises de provisions pour risques et charges	1 302	20 481
Autres reprises de provisions	2 646	2 487
RÉSULTAT COURANT	219 633	257 633
Produits non courants	69	1
Charges non courantes	64	60
RÉSULTAT AVANT IMPÔTS	219 732	257 732
Impôts sur les résultats	71 138	71 428
Contributions aux Trésors et à la consommation	2 202	2 202
RÉSULTAT NET D'EXERCICE	146 392	184 102
TOTAL DES PRODUITS	1 990 649	2 110 262
TOTAL DES CHARGES	1 844 357	1 926 160
RÉSULTAT NET D'EXERCICE	146 392	184 102

BILAN PASSIF

PASSIF	En millions de DH	
	31/12/2015	31/12/2014
1. Banques centrales, Trésor public, Service des chèques postaux		
2. Dettes envers les établissements de crédit et assimilés	2 024 966	2 808 879
- A vue	31 805	19 033
- A terme	2 041 101	2 790 846
3. Dépôts de la clientèle	1 637 235	1 543 377
- Comptes à vue ordinaires		
- Comptes d'épargne		
- Dépôts à terme		
- Autres comptes créditeurs	1 637 235	1 543 377
4. Titres de créance émis	3 349 874	3 179 774
- Titres de créance négociables émis	3 349 874	3 179 774
- Emprunts obligataires émis		
- Autres titres de créance émis		
5. Autres passifs	507 927	273 563
6. Provisions pour risques et charges	29 402	25 932
7. Provisions réglementées	13 089	14 626
8. Subventions, fonds publics affectés et fonds spéciaux de garantie		
9. Dettes subordonnées		
10. Ecart de réévaluation		
11. Réserves et primes liées au capital	805 570	805 570
12. Capital	167 025	167 025
13. Actionnaires, Capital non versé (-)		
14. Report à nouveau (+/-)	364 066	363 588
15. Résultat net en instance d'affectation (+/-)	0	0
16. Résultat net de l'exercice (+/-)	156 892	182 449
Total de l'Passif	8 906 946	9 323 783

ETAT DES SOLDES DE GESTION

I. TABLEAU DE FORMATION DES RESULTATS	En millions de DH	
	31/12/2015	31/12/2014
1. (+) Intérêts et produits assimilés	667 291	731 200
2. (-) Intérêts et charges assimilés	237 200	295 641
MARGE D'INTERET	430 090	435 559
3. (+) Produits sur immobilisations en crédit-bail et en location	1 006 099	1 022 111
4. (-) Charges sur immobilisations en crédit-bail et en location	653 224	676 357
Résultat des opérations de crédit-bail et de location	352 875	349 204
5. (+) Commissions perçues	63 238	78 297
6. (-) Commissions servies		
Marge sur commissions	63 238	78 297
7. (+/-) Résultat des opérations sur titres de transaction		
8. (+/-) Résultat des opérations sur titres de placement		
9. (+/-) Résultat des opérations de change		
10. (+/-) Résultat des opérations sur produits dérivés		
Résultat des opérations de marché		
11. (+) Divers autres produits bancaires	34 776	37 706
12. (-) Divers autres charges bancaires	644	932
PRODUIT NET BANCAIRE	581 686	585 284
13. (+/-) Résultat des opérations sur immobilisations financières		
14. (+) Autres produits d'exploitation non bancaire	42	68
15. (-) Autres charges d'exploitation non bancaire	0	11
16. (-) Charges générales d'exploitation	294 475	228 631
RÉSULTAT BRUT D'EXPLOITATION	347 433	369 636
17. (+/-) Dotations nettes de reprises aux provisions pour créances et engagements par signature en souffrance	105 688	150 953
18. (+/-) Autres dotations nettes de reprises aux provisions	3 469	2 232
19. (+/-) Autres dotations nettes de reprises aux provisions	1 537	634
RÉSULTAT COURANT	219 633	257 633
RÉSULTAT NON COURANT	60	67
19.11 Impôts sur les résultats	82 336	74 593
RÉSULTAT NET D'EXERCICE	156 892	182 449

ETAT DES SOLDES DE GESTION (SUITE)

II. CAPOTE D'AUTOFINANCEMENT	En millions de DH	
	31/12/2015	31/12/2014
(+) RÉSULTAT NET DE L'EXERCICE	156 892	182 449
20. (+) Dotations aux amortissements et aux provisions des immobilisations incorporelles et corporelles		19 999
21. (+) Dotations aux provisions pour dépréciation des immobilisations financières	27 249	
22. (+) Dotations aux provisions pour risques généraux	4 721	18 449
23. (+) Dotations aux provisions réglementées	1 109	1 867
24. (+) Dotations non courantes		
25. (-) Reprises de provisions	3 948	23 162
26. (-) Plus-values de cession des immobilisations incorporelles et corporelles	0	0
27. (-) Moins-values de cession des immobilisations incorporelles et corporelles	0	11
28. (-) Plus-values de cession des immobilisations financières		
29. (-) Moins-values de cession des immobilisations financières		
30. (-) Reprises de subventions d'investissement reçues		
(+/-) CAPOTE D'AUTOFINANCEMENT	186 022	159 413
31. (-) Bénéfices distribués	141 971	167 025
(+/-) AUTOFINANCEMENT	44 051	- 7 612



Groupe Société Générale

ETATS DE SYNTHÈSE AU 31 DÉCEMBRE 2015

TABLEAU DES FLUX DE TRESORERIE AU 31/12/15

		En millions de Dh	
		31/12/2015	31/12/2014
(*)	Produits d'exploitation bancaire perçus	1 728 727	1 633 254
(*)	Récupérations sur créances amorties	3 580	4 483
(*)	Produits d'exploitation non bancaire perçus	43	88
(-)	Charges d'exploitation bancaire versées	(238 044)	(296 573)
(-)	Charges d'exploitation non bancaire versées	0	11
(-)	Charges générales d'exploitation versées	(207 224)	(209 832)
(-)	Impôts sur les résultats versés	(62 231)	(46 641)
I	Flux de trésorerie nets provenant du compte de produits et charges	1 254 804	1 088 280
Variations de :			
(*)	Créances sur les établissements de crédit et assimilés	(13 795)	4 260
(*)	Créances sur la clientèle	430 365	715 441
(*)	Titres de transaction et de placement	0	0
(*)	Autres actifs	(7 484)	(284 041)
(*)	Immobilisations données en crédit-bail et en location	(43 106)	(209 133)
(*)	Dettes envers les établissements de crédit et assimilés	(733 913)	(1 062 913)
(*)	Dépôts de la clientèle	64 858	288 586
(*)	Titres de créances amorcés	170 106	(275 068)
(*)	Autres passifs	(1 027 018)	(729 024)
II	Baie des variations des actifs et passifs d'exploitation	(1 121 200)	(1 140 840)
III - FLUX DE TRESORERIE NETS PROVENANT DES ACTIVITES D'EXPLOITATION (2H)			
(*)	Produit des cessions d'immobilisations financières	0	0
(*)	Produit des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles	0	0
(-)	Acquisition d'immobilisations financières	0	0
(-)	Acquisition d'immobilisations incorporelles et corporelles	4 808	(2 878)
(*)	Intérêts perçus	34 524	36 060
(*)	Dividendes perçus	0	0
IV	FLUX DE TRESORERIE NETS PROVENANT DES ACTIVITES D'INVESTISSEMENT	(28 216)	(22 184)
(*)	Subventions, fonds publics et fonds spéciaux de garantie reçus	0	0
(*)	Encaissement de dettes subordonnées	0	0
(*)	Emission d'actions	0	0
(-)	Remboursement des capitaux propres et assimilés	0	0
(-)	Intérêts versés	0	0
(-)	Dividendes versés	(41 871)	(67 025)
V - FLUX DE TRESORERIE NETS PROVENANT DES ACTIVITES DE FINANCEMENT			
(*)	Émission de dettes	(41 871)	(67 025)
VI - VARIATION NETTE DE LA TRESORERIE (2H/2H)			
		418	(110)
VII - TRESORERIE A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE			
		810	727
VIII - TRESORERIE A LA CLOTURE DE L'EXERCICE (2H/VI)			
		1 234	810

ETAT A2 : ETAT DES DEROGATIONS

PROVISIONS DES DEROGATIONS	JUSTIFICATION DES DEROGATIONS	IMPACT SUR LES DEROGATIONS PAR LE PERIMETRE LA SITUATION FINANCIERE ET LES RESULTATS
I - DEROGATIONS AUX PRINCIPES COMPTABLES FONDAMENTAUX	NEANT	
II - DEROGATIONS AUX METHODES D'EVALUATION	NEANT	
III - DEROGATIONS AUX REGLES D'ETABLISSEMENT ET DE PRESENTATION DES ETATS DE FINANCE	NEANT	

ETAT A3 : ETAT DES CHANGEMENTS DE METHODES

NATURE DES CHANGEMENTS	JUSTIFICATION DES CHANGEMENTS	IMPACT SUR LE PERIMETRE DE LA SITUATION FINANCIERE ET LES RESULTATS
I - CHANGEMENTS AFFECTANT LES METHODES D'EVALUATION	NEANT	NEANT

EVOLUTION DES PRODUITS D'EXPLOITATION BANCAIRE PAR SEMESTRE (INORS TVA) EN KDH

2EME SEMESTRE 2015	1er SEMESTRE 2015	2EME SEMESTRE 2014
664 920	908 320	934 873

ETAT DES CREANCES EN SOUFFRANCE ET DES PROVISIONS CORRESPONDANTES

DEROGATIONS	Montants 2ème semestre 2015		Montants 1er semestre 2015		Montants 2ème semestre 2014	
	Créances	Provisions et agios déduits	Créances	Provisions et agios déduits	Créances	Provisions et agios déduits
Créances pré-décaissées	43 389	9 714	29 812	4 390	44 688	(10 304)
Créances décaissées	30 793	(11 409)	23 983	(11 073)	36 314	(8 326)
Créances non décaissées	1 137 471	(1 086 463)	1 149 945	(1 067 048)	1 079 349	(1 833 204)
Totaux	1 211 653	(1 088 156)	1 203 740	(1 082 511)	1 160 351	(1 851 834)
NETS	123 497	0	117 230	0	87 147	(87 231)

ETAT B8 : IMMOBILISATIONS DONNEES EN CREDIT-BAIL, EN LOCATION AVEC OPTION D'ACHAT ET EN LOCATION SIMPLE

Nature	Montant brut au début de l'exercice	Montant des acquisitions au cours de l'exercice	Montant des cessions ou retraits au cours de l'exercice	Montant brut à la fin de l'exercice	Amortissements		Provisions			Montant net à la fin de l'exercice
					Dotations au titre de l'exercice	Cumul des amortissements	Dotations au titre de l'exercice	Régularisations de provisions	Cumul des provisions	
IMMOBIL. DONNEES EN CREDIT-BAIL ET EN LOCATION AVEC OPTION D'ACHAT	4 185 558	1 120 165	1 077 059	4 228 664	953 324	2 514 110	22 550	13 632	75 592	1 638 962
CREDIT-BAIL SUR IMMOBILISATIONS INCORPORELLES										
CREDIT-BAIL MOBILIER										
- Crédit-bail mobilier en cours										
- Crédit-bail mobilier loué	4 052 998	1 000 711	944 499	4 109 210	953 324	2 514 110	0	0	0	1 595 100
- Crédit-bail mobilier non loué après résiliation										
CREDIT-BAIL IMMOBILIER										
- Crédit-bail immobilier en cours										
- Crédit-bail immobilier loué	38 320	23 387	38 320	23 387	0	0	0	0	0	23 387
- Crédit-bail immobilier non loué après résiliation										
LOYERS COURUS A RECEVOIR										
LOYERS RESTRUCTURES										
LOYERS IMPAYES	9 752	8 023	9 752	8 023	0	0	0	0	0	8 023
CREANCES EN SOUFFRANCE	84 488	88 044	84 488	88 044	0	0	22 550	13 632	75 592	12 452
IMMOBILISATIONS DONNEES EN LOCATION SIMPLE										
BIENS MOBILIERS EN LOCATION SIMPLE										
BIENS IMMOBILIERS EN LOCATION SIMPLE										
LOYERS COURUS A RECEVOIR										
LOYERS RESTRUCTURES										
LOYERS IMPAYES										
LOYERS EN SOUFFRANCE										
Total	4 185 558	1 120 165	1 077 059	4 228 664	953 324	2 514 110	22 550	13 632	75 592	1 638 962



Groupe Société Générale

ETATS DE SYNTHÈSE AU 31 DÉCEMBRE 2015

ETAT B9 : IMMOBILISATIONS INCORPORELLES ET CORPORELLES

En millions de Dir

Immobilisations	Montant brut au début de l'exercice	Montant des acquisitions au cours de l'exercice	Montant des cessions ou retraits au cours de l'exercice	Montant brut à la fin de l'exercice	Amortissements et/ou provisions			Cumul	Montant net à la fin de l'exercice
					amort. et prov. au début de l'exercice	Dotations au titre de l'exercice	Montant des amort. sur immob. sorties		
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	119 995	2 354	2 200	120 149	92 094	16 401	0	108 495	11 654
- Fonds de commerce	9 692	0	0	9 692	0	9 692	0	9 692	0
- Immobilisations en recherche et développement	106 717	2 543	0	109 060	90 835	6 598	0	97 433	11 627
- Autres immobilisations incorporelles d'exploitation	3 586	11	2 200	1 397	1 259	111	0	1 370	27
- Immobilisations incorporelles hors exploitation	0	0	0	0	0	0	0	0	0
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	232 768	2 454	0	235 222	144 844	10 848	0	155 692	79 530
- IMMEUBLES D'EXPLOITATION	164 433	1 062	0	165 495	85 260	8 517	0	93 777	71 718
- Terrain d'exploitation	21 162	0	0	21 162	0	0	0	0	21 162
- Immeubles d'exploitation, Bureaux	75 838	0	0	75 838	39 399	3 792	0	43 191	32 647
- Immeubles d'exploitation, Agencements	67 433	1 062	0	68 495	45 861	4 725	0	50 586	17 909
- MOBILIER ET MATERIEL D'EXPLOITATION	65 560	1 392	0	66 952	57 355	2 259	0	59 614	7 338
- Mobilier de bureau d'exploitation	18 202	56	0	18 258	12 683	1 018	0	13 901	4 357
- Matériel de bureau d'exploitation	0	0	0	0	0	0	0	0	0
- Matériel informatique	47 141	1 336	0	48 477	44 309	1 214	0	45 523	2 954
- Matériel roulant rattaché à l'exploitation	217	0	0	217	163	27	0	190	27
- Autres matériels d'exploitation	0	0	0	0	0	0	0	0	0
- AUTRES IMMOB. CORPORELLES D'EXPL. EN COURS	29	0	0	29	0	0	0	0	29
- IMMOBIL. CORPORELLES HORS EXPLOITATION	2 746	0	0	2 746	2 229	72	0	2 301	445
- Terrains hors exploitation	300	0	0	300	0	0	0	0	300
- Immeubles hors exploitation	1 200	0	0	1 200	1 200	0	0	1 200	0
- Mobilier et matériel hors exploitation	0	0	0	0	0	0	0	0	0
- Autres immobilisations corporelles hors exploitation	1 246	0	0	1 246	1 029	72	0	1 101	145
TOTAL	352 763	4 808	2 200	355 371	236 938	27 249	0	264 187	91 184

ETAT B1 : CREANCES SUR LES ETABLISSEMENTS DE CREDIT ET ASSIMILES

En millions de Dir

CREANCES	ETI DE CREDIT ET ASSIMILES AU MAROC				TOTAL	TOTAL
	Banque au Maroc	Coopératives	Autres	Autres		
	Tout à fait en	en	Etatissements	Credit	au	au
	comptes d'ordres	comptes	de crédit	à	31 dec. 15	31 dec. 14
	Chèques	au Maroc	à l'étranger			
COMPTES ORGANISÉS DEBITEURS						
VALEURS RECUES EN PENSION						
- au jour le jour						
- à terme						
PRETS DE TRESORERIE	0	18 437			18 437	2 842
- au jour le jour						
- à terme	0	18 437			18 437	2 842
PRETS FINANCIERS						
AUTRES CREANCES						
INTERETS COURUS A RECEVOIR						
CREANCES EN SOUFFRANCE						
TOTAL	0	18 437			18 437	2 842

ETAT B2 : CREANCES SUR LA CLIENTELE

En millions de Dir

CREANCES	SECTEUR PRIVÉ				TOTAL	TOTAL
	SECTEUR PUBLIC	ENTREPRISES FINANCIERES	ENTREPRISES NON FINANCIERES	AUTRES		
					31 dec. 15	31 dec. 14
CREDES DE TRESORERIE						
- Comptes à vue débiteurs						
- Créances rattachées sur le Maroc						
- Crédits à l'équipement						
- Autres crédits de trésorerie						
CREDES A LA CONDOMINATION					2 968 813	2 968 813
CREDES A L'EQUIPEMENT						
CREDES IMMOBILIAIRES						
AUTRES CREDIT						
CREANCES ACQUISES PAR AFFRANCHISSEMENT						
INTERETS COURUS A RECEVOIR						
CREANCES EN SOUFFRANCE					88 479	88 479
- Créances pré-débitées					31 948	31 948
- Créances débiteurs					8 527	8 527
- Créances comprises					47 993	47 993
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00	3 057 292	3 057 292

ETAT B5 : DETAIL DES AUTRES ACTIFS

En millions de Dir

ACTIF	31/12/2015	31/12/2014
IMMOBILISATIONS EN NON VALEURS NETTES D'AMORTISSEMENTS	0	0
SOMMES DUES PAR L'ETAT	210 808	189 295
SOMMES DUES PAR LE PERSONNEL	400	324
DEPOTS ET CAUTIONNEMENTS	323	304
Fournisseurs débiteurs (AVANCES ET ACOMPTES)	1 246	2 374
ASSURANCES	0	18 429
AUTRES DEBITEURS	136	102
CHARGES PRELEVÉES	2 352	4 772
STOCK DE FOURNITURES DE BUREAU ET AFFAIRES	2 229	2 614
CORRELATION IGA	881 670	881 100
CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE	4 180	4 988
PRODUITS A RECEVOIR	136	1 664
COMPTES DE REGULARISATION ACTIF	0	0
TOTAL	1 108 122	1 102 149

ETAT B6 : TITRES DE PARTICIPATION ET EMPLOIS ASSIMILES

En millions de Dir

Titre	Montant	Participation	Participation	Participation	Participation	Etat de non paiement des dividendes de la dernière assemblée			Montant des dividendes en attente
						Montant	Participation	Participation	
PREVISIONS SUR LES PARTICIPATIONS									
AUTRES TITRES DE PARTICIPATION ET EMPLOIS ASSIMILES									
PREVISIONS DE PARTICIPATION									
TOTAL									



Groupe Société Générale

ETATS DE SYNTHÈSE AU 31 DÉCEMBRE 2015

ETAT B10 : DETTES ENVERS LES ETABLISSEMENTS DE CREDIT ET ASSIMILES

En millions de Df

DETTES	ETI DE CREDIT ET ASSIMILES AU MAROC				ETABLISSEMENTS	TOTAL	TOTAL
	Banque et Régularité	Remises	Autres	de			
	Trésor Public et Services des Dépôts Postaux	de	de	de	de	31-12-15	31-12-14
COMPTES ORDINAIRES DÉBITAIRES		21 427				21 427	17 841
VALEURS RECUES EN FIDUCIE							
- au jour le jour							
- à terme							
EMPRUNTS EN TUNISIE		208 000				208 000	470 000
- au jour le jour							
- à terme		208 000				208 000	470 000
EMPRUNTS FINANCIERS		1 664 196				1 664 196	2 353 961
AUTRES DETTES							
INTERETS COURUS A PAYER		81 282				81 282	47 337
TOTAL		1 954 905				1 954 905	2 909 139

ETAT B11 : DEPOTS DE LA CLIENTELE

En millions de Df

DEPOTS	SALUTER PROX				TOTAL	TOTAL
	SECTEUR PUBLIC	ENTREPRISES FINANCIERES	ENTREPRISES FINANCIERES	AUTRES CLIENTELE		
COMPTES A VUE CREDITAIRES						
COMPTES D'EPARGNE						
DEPOTS A TERME						
AUTRES COMPTES CREDITAIRES				1 437 200	1 437 200	1 342 877
INTERETS COURUS A PAYER						
TOTAL				1 437 200	1 437 200	1 342 877

ETAT B13 : DETAIL DES AUTRES PASSIFS

En millions de Df

Passif	31/12/2015	31/12/2014
INSTRUMENTS ORDONNÉS A VOIR		
Instruments négociés de base d'actifs financiers		
Instruments négociés de base de passifs financiers		
Instruments négociés sur actifs et passifs financiers dérivés		
Autres instruments négociés dérivés		
CRÉDITEURS DIVERS	208 045	224 045
Banques, Bureaux & FISCAL	78 104	88 824
Banques bancaires et établissements de crédit	4 322	4 312
Banques diverses dans les établissements	8 043	8 883
Banques diverses dans les succursales et agences	0	0
Diversaires à payer	0	0
Variations reçues sur augmentation de capital	0	0
Comptes courants d'associés cotisés	0	0
Autres dettes dans les succursales et agences	0	0
PROVISIONS EN FIDUCIE ET ASSIMILES	81 282	87 337
DEPOTS ENVERS LES ETABLISSEMENTS	1 664 196	2 353 961
Depôts de garantie reçus sur opérations de crédit		
Comptes sur titres de créances émis à payer		
Titres émis auprès de nos associés remboursables		
Divers autres créanciers	1 664 196	2 353 961
COMPTES DE REGULARISATION	41 282	48 328
Comptes d'équilibre des opérations de base bilan		
Comptes de résultat de change de base bilan		
Comptes de résultat sur produits dérivés de base bilan		
Comptes de résultat sur titres de base bilan		
COMPTES, CHARGES, RECUS, DEBITES ET RECUS		
Ecart de conversion sur débiteurs non cotisés		
Ecart de conversion sur débiteurs non cotisés de change		
Ecart sur ventes de titres avec bénéfice de rachet au de regner		
Ecart de conversion sur autres débiteurs		
RESULTATS SUR PRODUITS DIVERS DE SERVICES		
Quota provisionné sur opérations de rachat de non cotisés		
Quota à payer sur opérations de conversion dérivées		
COMPTES DE TRAVAIL AVEC ALIENS, SUCCURSALES ET ASSOCIES AU MAROC		
Charges à payer et produits constatés d'avance	41 282	48 328
Charges à payer	12 507	14 813
Produits constatés d'avance	28 775	33 515
Autres comptes de régularisation		
Total Passif	2 074 905	2 793 139

ETAT B14 : PROVISIONS AU 31/12/15

En millions de Df

Provision	Montant au 31/12/15	Provision au 31/12/14	Evolution de provisions dérivées	Montant à la fin de l'exercice
PROVISIONS DÉBITAIRES EN LIGNE	41 282	48 328	0	41 282
Crédites sur les établissements de crédit et assimilés				
Crédites sur la clientèle	808 601	341 902	176 194	814 825
Titres de placement				
Titres de participation et autres actifs	96 875	23 358	13 632	75 849
Amortissement en crédit bail et en location				
Autres actifs				
PROVISIONS ENVERS LES ETABLISSEMENTS	41 282	48 328	0	41 282
Provisions pour risques d'insolvabilité engagements par signature				
Provisions pour risques de change				
Provisions pour risques opérationnels				
Provisions pour opérations de crédit et obligations similaires	25 934	4 731	1 307	29 872
Provisions pour autres risques et charges	14 426	1 206	2 446	13 086
Total	41 282	48 328	0	41 282

ETAT B17 : CAPITAUX PROPRES DU 01/01/2015 AU 31/12/2015

En millions de Df

CAPITAUX PROPRES	Evolution au début de l'exercice	Affectation de résultat	Autres variations	Evolution à la fin de l'exercice
ECARTS DE REVALUATION				
RESERVES ET PRIMES LIÉES AU CAPITAL	400 170	0	0	400 170
Reserve légale	14 701	0	0	14 701
Autres réserves	385 469	0	0	385 469
Primes d'émission de titres et d'apport	83 220	0	0	83 220
CAPITAL	567 820	0	0	567 820
Capital nominal	567 820	0	0	567 820
Capital non appelé				
Certificats d'investissement				
Fonds de placement				
ACTIVITES, CAPITAL NON VERSE				
REPORT A NOVEMBRE 2015	344 000	344 000	-344 000	344 000
RESERVES NETES EN PROVISION D'AMORTISSEMENT	142 400	-142 400	-476	0
RESERVES NETES DE LIQUIDITE			134 482	134 482
Total	1 479 420	133 980	107 124	1 620 524

ETAT B18 : ENGAGEMENTS DE FINANCEMENT ET DE GARANTIE AU 31/12/2015

En millions de Df

ENGAGEMENTS	31/12/2015	31/12/2014
ENGAGEMENTS DE FINANCEMENT ET DE GARANTIE DIVERS	33 286	33 286
ENGAGEMENTS DE FINANCEMENT EN FAVEUR D'ETABLISSEMENT DE CREDIT ET ASSIMILES		
- Crédits documentaires import		
- Acceptations ou engagements de payer		
- Ouverture de crédits confirmés		
- Engagements de substitution sur débiteurs de titres		
- Engagements irrévocables de crédit bail		
- Autres engagements de financement dérivés		
ENGAGEMENTS DE FINANCEMENT EN FAVEUR DE LA CLIENTELE	88 286	23 308
- Crédits documentaires import		
- Acceptations ou engagements de payer		
- Ouverture de crédits confirmés		
- Engagements de substitution sur débiteurs de titres		
- Engagements irrévocables de crédit bail		
- Autres engagements de financement dérivés		
ENGAGEMENTS DE FINANCEMENT EN FAVEUR D'ETABLISSEMENT DE CREDIT ET ASSIMILES		
- Crédits documentaires export confirmés		
- Acceptations ou engagements de payer		
- Ouverture de crédits confirmés		
- Autres cautions, avais et garanties dérivés		
- Engagements en souffrance		
ENGAGEMENTS DE GARANTIE D'ORDRE DE LA CLIENTELE		
- Garanties de crédits dérivés		
- Cautions et garanties en faveur de l'administration publique		
- Autres cautions et garanties dérivés		
- Engagements en souffrance		
ENGAGEMENTS DE FINANCEMENT ET DE GARANTIE RECUS	1 414 823	1 414 823
ENGAGEMENTS DE FINANCEMENT RECUS D'ETABLISSEMENT DE CREDIT ET ASSIMILES	2 344 823	2 421 823
- Ouverture de crédits confirmés	2 344 823	2 421 823
- Engagements de substitution sur débiteurs de titres		
- Autres engagements de financement reçus	0	0
ENGAGEMENTS DE GARANTIE RECUS D'ETABLISSEMENT DE CREDIT ET ASSIMILES	71 400	88 483
- Garanties de crédits	71 400	88 483
- Autres garanties reçues	0	0
ENGAGEMENTS DE GARANTIE RECUS AU L'ETAT ET D'ORGANISMES DE GARANTIE DIVERS	0	0
- Garanties de crédits	0	0
- Autres garanties reçues	0	0
TOTAL	1 619 392	1 619 392

ETAT B22 : VENTILATION DES EMPLOIS ET DES RESSOURCES SUIVANT LA DUREE RESIDUELLE

En millions de Df

Ressources	0 à 1 an	1 à 2 ans	2 à 3 ans	3 à 4 ans	4 à 5 ans	5 à 6 ans	TOTAL
ACTIF	14 437	641 303	0 000	1 000 000	2 446 341	1 090 280	4 622 061
Crédites sur les établissements de crédit et assimilés							
Crédites sur la clientèle							
Titres de placement							
Crédites adossées							
Crédit bail et location	391 858	611 937	608 349	2 224 707	8 751	3 639 702	
Autres actifs							
TOTAL	1 446 295	1 253 240	608 349	4 670 707	8 751	12 855 210	
PASSIF	41 475	279 947	641 303	1 000 000	2 446 341	1 090 280	4 622 061
Crédites sur les établissements de crédit et assimilés							
Crédites sur la clientèle							
Titres de placement							
Crédites adossées							
Crédit bail et location	391 858	611 937	608 349	2 224 707	8 751	3 639 702	
Autres passifs							
TOTAL	1 446 295	1 253 240	1 250 652	4 670 707	8 751	12 855 210	



ETATS DE SYNTHÈSE AU 31 DÉCEMBRE 2015

ETAT B25 : MARGE D'INTERET

En millions de DH		
	31/12/2015	31/12/2014
REVENUS PRINCIPAUX	687 280	233 208
Intérêts et produits assimilés sur opérations avec les établissements de crédit et assimilés	89	134
Intérêts et produits assimilés sur opérations avec la clientèle	687 291	231 344
Intérêts et produits assimilés sur titres de créances		
CHARGES PRINCIPALES	237 288	295 641
Intérêts et produits assimilés sur opérations avec les établissements de crédit et assimilés	110 804	191 593
Intérêts et charges assimilés sur opérations avec la clientèle	0	0
Intérêts et charges assimilés sur titres de créances émis	126 484	103 611
MARGE D'INTERETS	450 192	438 157

ETAT B26 : PRODUITS SUR TITRES DE PROPRIETE

En millions de DH		
CATEGORIE DE TITRES	31/12/2015	31/12/2014
TITRES DE PLACEMENT		
TITRES DE PARTICIPATION		
PARTICIPATIONS DANS LES ENTREPRISES LIÉES		
TITRES D'ACTIVITE DE PORTFEUILLE		
EMPLOIS ASSURÉS	24 524	31 660
TOTAL	24 524	31 660

ETAT B27 : COMMISSIONS

En millions de DH		
COMMISSIONS	31/12/2015	31/12/2014
COMMISSIONS SUR OPERATIONS	60 036	76 797
sur opérations avec les établissements de crédit		
sur opérations avec la clientèle	60 036	76 797
sur opérations de change		
relatives aux interventions sur les marchés primaires de titres		
sur produits dérivés		
sur opérations sur titres en gestion et en dépôt		
sur moyens de paiement		
sur activités de conseil et d'assistance		
sur ventes de produits d'assurance		
sur autres opérations de banque		
COMMISSIONS SUR TITRES	0	0
sur opérations avec les établissements de crédit		
sur opérations avec la clientèle		
sur opérations de change		
relatives aux interventions sur les marchés primaires de titres		
sur produits dérivés		
sur opérations sur titres en gestion et en dépôt		
sur moyens de paiement		
sur activités de conseil et d'assistance		
sur ventes de produits d'assurance		
sur autres opérations de banque		
MARGE SUR COMMISSIONS	60 036	76 797

ETAT B30 : AUTRES PRODUITS ET CHARGES AU 31/12/2015

En millions de DH		
AUTRES PRODUITS ET CHARGES	31/12/2015	31/12/2014
AUTRES PRODUITS ET CHARGES BANCAIRES	203	1 222
Autres produits bancaires	210	1 249
Autres charges bancaires	644	203
PRODUITS ET CHARGES EXTRA-ACCOUNTING NON BANCAIRES	48	77
Produits d'opération sur valeurs	48	77
Charges d'opération sur valeurs	0	11
OPERATIONS AUX PROVISIONS ET PERTES SUR CREANCES IMPROBABLES	218 211	289 372
Dotations aux provisions	249 119	249 019
Pertes sur créances irrécouvrables	34 118	36 912
Dotations aux provisions pour autres risques et charges	4 271	18 449
Dotations aux provisions réglementées	1 203	1 892
RECUPÈRES SUR PROVISIONS ET RECUPÈRES SUR CREANCES IMPROBABLES	218 211	247 282
Recupères de provisions	208 902	218 511
Recupères sur créances irrécouvrables	3 209	4 482
Recupères de provisions pour autres risques et charges	1 300	20 289
Recupères de provisions réglementées	7 000	7 000
PRODUITS ET CHARGES NON COURANTS	400	475
Produits non courants	39	1
Charges non courantes	661	680

ETAT C2 : ETAT D'AFFECTATION DES RESULTATS INTERVENUE AU COURS DE L'EXERCICE AU 31/12/2015

En millions de DH		
	MONTRANT	MONTRANT
A. ORIGINE DES RESULTATS AFFECTES (Montant de 400 de 31/12/15)		
• Report à nouveau	363 347	
• Résultats nets en instance d'affectation	142 409	
• Résultats net de l'exercice		143 871
• Prélèvements sur les réserves		
• Autres prélèvements		284 944
Total A	505 756	505 756
B. AFFECTATION DES RESULTATS		
• Réserve légale		
• Autres réserves		
• Dotations		
• Dividendes		
• Autres affectations		
• Report à nouveau		

ETAT C4 : DATATION ET EVENEMENTS POSTERIEURS AU 31/12/2015

En millions de DH		
DATATION		
• Date de clôture (1)		31-déc-15
• Date d'établissement des états de synthèse (2)		17-mars-16
(1) Justification en cas de changement de la date de clôture de l'exercice		
(2) Justification en cas de dépassement du délai réglementaire de trois mois prévu pour l'établissement des états de synthèse		

IL EVENEMENT NES POSTERIEUREMENT A LA CLOTURE DE L'EXERCICE NON RATTACHABLES A CET EXERCICE ET CONNUS AVANT LA 1^{ère} COMMUNICATION EXTERNE DES ETATS DE SYNTHÈSE

DATES	INDICATIONS DES EVENEMENTS	
	• Favorables	NEANT
	• Défavorables	NEANT

ETATS PORTANT LA NOTION NEANT AU 31/12/2015

BS: VERIFICATION DES TITRES DE TRANSACTIONS ET DE PLACEMENTS ET (INCL. TITRES D'INVESTISSEMENT PAR CARTEPORT) (DEML. ET/OU)
BSA: VERIFICATION DES TITRES DE TRANSACTIONS ET DE PLACEMENTS ET DES TITRES D'INVESTISSEMENT
BT: CREANCES SUBORDONNEES
BT1: SUBVENTIONS, FONDUS PUBLICS AFFECTES ET FONDUS SPECIQUES DE GARANTIE
BT2: DETTES SUBORDONNEES
BS2: ENGAGEMENTS SUR TITRES
B20: OPERATIONS DE CHANGE A TERME ET ENGAGEMENTS SUR PRODUITS DERIVES
B21: VALEURS ET SURTRES REÇUES ET DONNÉES EN GARANTIE
B22: CONCENTRATION DES RISQUES SUR UN MEME BÉNÉFICIAIRE
B23: VERIFICATION DU TOTAL DE CREDIT, DU PASSIF ET DE CHIFFRE D'AFFAIRES FINANCIER ET BANCAIRE
B24: RESULTAT DES OPERATIONS DE MARCHÉ
CS: TITRES ET AUTRES ACTIFS GÉNÉRÉS EN DÉPÔT

ATTESTATION D'EXAMEN LIMITE SUR LA SITUATION INTERMEDIAIRE AU 31/12/2015

Grant Thornton

Deloitte

EQDOM
ATTESTATION DES COMMISSAIRES AUX COMPTES
PERIODE DU 1^{er} JANVIER AU 31 DÉCEMBRE 2015

En application des dispositions du Décret portant loi n° 1-93-213 du 21 septembre 1995, et qui modifié et complété, nous avons procédé à un examen limité de la situation financière de la société EQDOM (comprenant le bilan, le compte de produits et charges, l'état des actifs de gestion, le tableau des flux de trésorerie et l'état des salaires et cotisations sociales) relative à la période du 1^{er} janvier au 31 décembre 2015. Cette situation financière qui fait ressortir un montant de capital propres et assimilés totaux KMAD 1.506.642, dont un montant net de KMAD 156.892, relève de la responsabilité des organes de gestion de l'entreprise.

Nous avons effectué notre mission selon les normes de la profession au Maroc relatives aux missions d'examen limité. Ces normes requièrent que l'examen limité soit planifié et réalisé en vue d'identifier une anomalie matérielle que la situation financière ne comporte pas d'anomalie significative. Un examen limité comporte essentiellement des missions avec le personnel de la société et des vérifications analytiques appliquées aux données financières ; il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous n'avons pas effectué un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent penser que la situation financière, en ce qui concerne son image fidèle de l'état des opérations de la période considérée ainsi que de la situation financière et de patrimoine de la société arrêtée au 31 décembre 2015, conformément au référentiel comptable admis au Maroc.

Casablanca, le 18 mars 2016

Les Commissaires aux Comptes

FIDAROC GRANT THORNTON

Rachid BOUTMILHAZ
Associé

DELOITTE AUDIT

Sakina BENSOUIDA KORACHI
Associée

NOTE DE PRESENTATION DES REGLES, PRINCIPES COMPTABLES ET METHODES D'EVALUATION APPLIQUEES

IV Présentation
 EQDOM SA est une société de crédit à la consommation constituée au Maroc en septembre 1974.

IV Principes généraux
 Les états de synthèse sont établis conformément aux principes comptables généraux applicables aux établissements de crédit. La présentation des états de synthèse d'EQDOM est conforme aux dispositions du plan comptable des établissements de crédit.

IV Créances sur les établissements de crédit
 Ce poste englobe les mouvements des comptes bancaires présentant un solde débiteur à la fin de l'exercice.

IV Créances sur la clientèle
 Les créances sur la clientèle sont comptabilisées et évaluées conformément à la réglementation en vigueur.
 Les créances au souffrance sont, selon le degré de risque, classées en instances pré-douteuses, douteuses ou compromises et sont provisionnées conformément aux dispositions de la circulaire n° 11/02/2002 de Bank Al-Maghrib, relative à la classification des créances et à leur couverture par les provisions, à hauteur de :
 • 20% pour les créances pré-douteuses
 • 30% pour les créances douteuses
 • 100% pour les créances compromises
 Les provisions relatives aux risques douteux sont déduites des profits d'audit concernés.
 Dès le déclassement en créances pré-douteuses, les créances sont comptabilisées en agens rétroactifs et ne sont classées en produits qu'à leur encaissement.
 Les pertes sur créances irrécouvrables sont constatées lorsque les chances de récupération des créances en souffrance sont jugées nulles.
 Les pertes de provisions pour créances en souffrance sont constatées lorsque celles-ci deviennent sans objet.

IV Les immobilisations financières et les autres actifs non courants
 Les immobilisations financières en LDA sont comptabilisées à

leur valeur d'acquisition hors taxes et leur amortissement est pris en charge par la société selon le mode linéaire en fonction de la durée de contrat LDA.
 En parallèle, la société tient une comptabilité financière qui traite les opérations de la LDA comme des erreurs financières, ce qui permet de décaler un résultat financier.
 Pour assurer l'homogénéité des comptabilités sociale et financière, une corrélation entre l'amortissement comptable et l'amortissement financier est effectué. Cette corrélation permet de synthétiser au niveau des comptes le résultat financier des opérations de crédit LDA.

V Les immobilisations incorporelles et corporelles
 Les immobilisations incorporelles et corporelles figurent au bilan à leur coût d'acquisition déduction des amortissements cumulés, calculés selon la méthode linéaire ou dégressive sur les durées de vie estimées avec application du taux d'amortissement réglementaire.

VII Autres créances et déductions
 Les pertes, moins les établissements de crédit sont présentées dans les états de synthèse selon leur durée relative au nature de ces dettes :
 • dettes à vue
 • dettes à terme
 Les intérêts courus sur ces dettes sont enregistrés en compte de dettes rattachées en contre partie du compte résultat.

VIII Titres et créances rattachées
 Ce poste regroupe la dette matérialisée par des titres de société de financement (SF).
 Les intérêts courus sur ces dettes sont enregistrés en compte de dettes rattachées en contre partie du compte résultat.

IX Passifs réglementés
 Les passifs réglementés sont constitués en application des dispositions relatives au régime des opérations, notamment locales, leur constatation facultative relève d'une décision de gestion motivée notamment par le souci de bénéficier d'un avantage fiscal.